3763/2014-90828(2)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г.Санкт-Петербург

11 марта 2014 года      Дело № А56-62858/2013

Резолютивная часть определения объявлена  06 марта 2014 года.

Полный текст определения изготовлен 11 марта 2014 года.

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и  Ленинградской области в составе

судьи Звонаревой Ю.Н.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания  Панченко

Е.Н.,

рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению общества с ограниченной

ответственностью «Энергетическая Корпорация» (193036, Санкт-Петербург,

Суворовский пр-кт, д.10; ОГРН 1027809195996, ИНН 7825422824)

о признании общества с ограниченной ответственностью «Инвест Паритет» (192029,

Санкт-Петербург, ул. Дудко, д.3; ОГРН 1089848012847, ИНН 7811420979)

несостоятельным (банкротом)

при участии

от кредитора: представителя Николоновой2 М.Ю. по доверенности от 09.01.2014;

от должника: не явился, извещен

у с т а н о в и л :
          Общество с ограниченной ответственностью «Энергетическая Корпорация» (по

тексту – заявитель, кредитор, ООО «Энергетическая Корпорация») обратилось в

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заявлением,

уточнив его 11.02.2014 в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса РФ

о признании общества с ограниченной ответственностью «Инвест Паритет» (по тексту -

должник, ООО «Инвест Паритет») несостоятельным (банкротом).

 Заявитель просит включить требование  в размере 76 002 618 руб.  в реестр

требований кредиторов должника.

 Кроме того, заявитель указал кандидатуру временного управляющего: из числа

членов некоммерческого партнерства «Союз менеджеров и антикризисных

управляющих» (адрес: 109029, Москва, ул. Нижегородская, д.32 корп.15).

 Определением арбитражного суда от 08.11.2013 заявление о признании

должника банкротом принято  к производству арбитражного суда.

Рассмотрение заявления откладывалось в связи с необходимостью

предоставления заявителем дополнительных доказательств

В судебном заседании, 06.03.2014, кредитор  поддержал доводы своего заявления.

Должник в соответствии со ст. 121, 123 Арбитражного процессуального кодекса

РФ считается надлежащим образом извещенным о месте и времени проведения

судебного заседания. Заявление рассмотрено в его отсутствие на основании части 3

статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса РФ.

А56-62858/2013

2

Рассмотрев и оценив материалы дела, заслушав представителя кредитора,

арбитражный суд установил следующие обстоятельства:

Арбитражным судом города Санкт-Петербурга и Ленинградской области, в

рамках дела А567-73854/2010 (о банкротстве ООО «Энергетическая Корпорация»)

принято определение от 22.01.2013, в соответствии с которым две сделки, заключенные

между ООО «Энергетическая Корпорация» и ООО «Инвест Паритет», признаны

недействительными,  с  ООО «Инвест Паритет» в пользу  ООО «Энергетическая

Корпорация» взыскано 76 002 618 руб. (8 296 023 руб. + 67 706 595 руб.).

Указанный судебный акт вступил  в законную силу 06.06.2013.

До настоящего времени присужденные суммы должником кредитору не

перечислены.

Согласно пункту 2 статьи 7 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о банкротстве) право на обращение в

арбитражный суд возникает у конкурсного кредитора по денежным обязательствам с

даты вступления в законную силу решения суда, арбитражного или третейского о

взыскании с должника денежных средств.

Согласно пункту 3 статьи 48 Закона о банкротстве определение о введении

наблюдения выносится в случае, если требование заявителя соответствует условиям,

установленным пунктом 2 статьи 33 Закона, обоснованно и не удовлетворено

должником на дату заседания арбитражного суда.

Согласно пункту 2 статьи 33 Закона о банкротстве требования к должнику -

юридическому лицу в совокупности должны составлять не менее чем сто тысяч рублей

и указанные требования не исполнены в течение трех месяцев с даты, когда они

должны были быть исполнены.

Требование кредитора основано на вступившем в законную силу судебном акте,

составляет более ста тысяч рублей и не исполнено в течение трех месяцев с даты, когда

должно было быть исполнено.

В соответствии с пунктом 1 статьи 4 Закона о банкротстве состав и размер

денежных обязательств и обязательных платежей определяются на дату подачи в

арбитражный суд заявления о признании должника банкротом, если иное не

предусмотрено настоящим Федеральным законом. В соответствии с пунктом 1 статьи 4

Закона о банкротстве состав и размер денежных обязательств и обязательных платежей

определяются на дату подачи в арбитражный суд заявления о признании должника

банкротом, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Некоммерческое партнерство «Союз менеджеров и антикризисных управляющих»

представило арбитражному суду информацию о соответствии кандидатуры  Жумаева

Алексея Сергеевича  требованиям, предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о

банкротстве, в связи с чем он в силу пункта 5 статьи 45 Закона о банкротстве подлежит

утверждению временным управляющим должника с фиксированной суммой

ежемесячного вознаграждения 30000 руб. за счет средств должника как установлено

статьей 20.6 Закона о банкротстве.

Руководствуясь статьями 20.6, 45, 48, 62 Федерального закона от 26.10.2002

№127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса  Российской  Федерации, арбитражный суд

о п р е д е л и л :

Признать заявление общества с ограниченной ответственностью

«Энергетическая Корпорация»  о признании  общества с ограниченной

ответственностью «Инвест Паритет» (192029, Санкт-Петербург, ул. Дудко, д.3; ОГРН

1089848012847, ИНН 7811420979) несостоятельным (банкротом) обоснованным.

Ввести в отношении общества с ограниченной ответственностью «Инвест

Паритет»  процедуру наблюдения.

А56-62858/2013

3

Утвердить временным управляющим должника члена некоммерческого

партнерства «Союз менеджеров и антикризисных управляющих» Жумаева Алексея

Сергеевича, с ежемесячным вознаграждением в сумме 30000 руб. за счет средств

должника.

Включить требование общества с ограниченной ответственностью

«Энергетическая Корпорация»  в размере 76 002 618 руб. в реестр требований

кредиторов должника с отнесением в третью очередь удовлетворения требований

кредиторов.

Назначить рассмотрение дела о признании должника банкротом на  01 июля

2014 года в 10 час. 40 мин. в помещении суда по адресу: Санкт-Петербург,

Суворовский пр., дом № 50/52, зал № 107.

 Не позднее пятнадцати дней с даты утверждения временного управляющего

руководитель должника обязан предоставить временному управляющему и направить в

арбитражный суд перечень имущества должника, в том числе имущественных прав, а

также бухгалтерские и иные документы, отражающие экономическую деятельность

должника за три года до введения наблюдения. Ежемесячно руководитель должника

обязан информировать временного управляющего об изменениях в составе имущества

должника.

Обязать временного управляющего представить информацию об опубликовании

объявления о введении наблюдения в трехдневный срок после опубликования.

Не позднее, чем за пять дней до даты судебного заседания представить:

письменный отчет о своей деятельности; протокол первого собрания кредиторов с

приложением документов, определенных в пункте 7 статьи 12 Федерального закона от

26.10.2002 №127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве); заключение о финансовом

состоянии должника; бухгалтерскую отчетность по состоянию на последнюю отчетную

дату, предшествующую дате введения наблюдения; сведения о наличии имущества (его

стоимость, местонахождение), в том числе сведения о дебиторской задолженности,

сведения о банковских счетах и движении денежных средств на счетах должника;

обоснование возможности или невозможности восстановления платежеспособности

должника, целесообразности введения последующих применяемых в деле о

банкротстве процедур.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия и действуют

ограничения, установленные статьями 63, 64 Федерального закона от 26.10.2002 №127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в том числе приостанавливается исполнение

исполнительных документов по имущественным взысканиям, в том числе снимаются

аресты на имущество должника и иные ограничения в части распоряжения имуществом

должника, наложенные в ходе исполнительного производства, за исключением

исполнительных документов, выданных на основании вступивших в законную силу до

даты введения наблюдения судебных актов о взыскании задолженности по заработной

плате, выплате вознаграждения авторам результатов интеллектуальной собственности,

об истребовании имущества из чужого незаконного владения, о возмещении вреда,

причиненного жизни и здоровью, и о возмещении морального вреда.

Настоящее определение направить в банк,   обслуживающий   должника,  суд

общей юрисдикции по месту нахождению должника, главному судебному приставу по

месту нахождения должника и его филиалов и представительств, в уполномоченные

органы.

В судебное заседание    пригласить: временного управляющего, представителя

кредитора-заявителя, представителей   уполномоченного   органа и органа по контролю

(надзору), должника,  представителей учредителей и работников должника,

представителя саморегулируемой организации арбитражных управляющих.

А56-62858/2013

4

Должнику провести собрание трудового коллектива, на котором избрать

представителя трудового коллектива предприятия-должника; обеспечить его явку на

заседание суда.

Руководителю должника уведомить о возбуждении дела о банкротстве

участников должника.

Решение собрания участников общества  представить арбитражному суду.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

Тринадцатый арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий десяти дней

со дня его вынесения.

Судья                                                                      Ю.Н.Звонарева